CIC CC
XV.CIC CC
XVI.CIC CC
XVII.CIC CC
XVIII.

memoriam rei gestæ , ac divini beneficij , totâ Daniâ supplicatio , & jejunium , ageretur : hominesq; omnis sexus , ordinisq; , & atatis , nempe usque ad duodecennes pueros , pane se , & aquâ , tantum sustentarent . Inde , cùm in genua omnes pro voluti deum supplices rogas- sent , ut pro gloriâ nominis sui contra ho- stem infidelem pugnaturis victoram lar- giri vellet , alacres certamen ineunt . diu prælrium anceps erat , sed vicere tandem Dani : oppidumque , juxta quod pugna- tum fuit , Valdemaria , de victoris Valde- mari nomine , dictum . Post victoram , rex obire illic terram ; & , imperio confirman- do , arcis passim , atque oppida , inter quæ Revalia , Nerva , Vesenberga , exstruenda ordinare : monasteria item condere , Chri- stianæ fidei stabiliendæ ; & , pietati exer- cendæ , etiam episcopatus constituere , cùm Revaliæ , tum Dorpati , atque Piltæ , in Churlandiâ : & episcopos , qui subessent Lundiensi , ac senatui quoqueregni accen- ferentur . insuper decreto edicere , ut pro- fectiones quædam in has oras identidem quotannis instituerentur : quo gens , rudit adhuc fidei , ex Danorum consuetudine indies confirmaretur , moribusque Chri- stianis assuefieret . Per id tempus , cùm ge- starum rerum fama in Italiam perferretur , Honorius III , qui pontificatum summum tunc tenebat , missis literis , v II Id. Octo- bris datis , magis etiam Valdemarum exci- tabat , ut alacrius opus inchoatum urgeret , populosque circumjectos porrò armis edomaret : datâ item potestate , quicquid terræ de paganis illis caperet , id ut sibi vindicaret . At lætitiam victoriæ , tam in- signis , annus proximus gemino funere per- turbavit . nam & conjux Berengaria , & Richiza quoque soror , regis Sueciæ pri- dem uxor , diem suum obiere , ac Ring- stadii sunt sepultæ . Inde , pietatis studio , monachos Prædicatores , quos dicebant , à Dominico , posteâ in sanctis habito , in- stitutos , intrâ regnum suum admisit . Com- mendabat eos pontifex , ordinisque auctor Dominicus , exaratis literis ad Valdema- rum , & Andream , Archiepiscopum Lun- diensem . Pontifex , quo rem magis etiam promoveret , legatum addebat , Gregorium Crescentium , cardinalem ; & interpretem adjungebat , Salomonem , gente Cimbrum ,

domo autem Arhusiensem : qui , professi- one monachus , cùm Dominicum Veronæ aliquandiu audivisset , sua serat sodalibus suis , ut adire Daniam vellent . itaque locus illis Lundiæ datus fuit : ubi monasterium sibi , opibus piorum hominum liberaliter adjuti , brevi tempore exstruxerunt . Ac Crescentius , cùm à rege , quod petierat , impetrasset , inde se Slesvicum confert . quippe ita pontifex mandatum dederat ; ut , concilio episcoporum convocato , cælibatum sacerdotum constitueret . etenim , cùm ille pridem per episcopos quosdam Daniæ isthoc ageret , ipsi , subterfugientes , ad concilium generale provocaverant . hâc de causâ id præceperat , ac statutum , uti vitam sacerdotes cælibem deinceps agerent , liberiisque hæreditate planè omni excluderentur : qui parere detrectarent , illi ordine , munereque , si quod gererent , moverentur . Rex , qui porrò res Estoniae confirmatas cupiebat , illuc denuò profi- scitur ; comitesque secum trahit , Canu- tum filium , & Albertum Orlemundum , ac Thuonem , episcopum Ripensem : inde , fide Christianâ inter gentes propagatâ , & ecclesiis constitutis , ac præfectis , qui cu- rarent , sacerdotibus , filium Canutum ibi cum imperio relinquit ; additâ non parvâ manu militum fortissimorum : qui , equiti- bus ordinis Teutonici se conjungentes , magnam sæpe hostium stragem edide- runt : ipse in Daniam regreditur , cum Al- berto Orlemundio , & Thuone . ubi dum defessum animum recreare paulum insti- tuit , & venationem agitat , ipse capitur , ab Henrico Suerinensi . Ille , cùm in Palæsti- nam , voti reus , cogitaret , ditiones , con- jugemque , Valdemaro commendaverat . qui , jam viduus , mortuâ pridem Berenga- riâ , fæminæ amore captus , eâ abutitur ad libidinem . idque cùm Henricus redux accepisset , animo offensam occultans , ultio- nem hunc in modum meditatur . Impe- trato commeatu , ad Liutham , affitam Fioniæ insulam , ubi rex venationi intentus erat , unico navigio appellit . & egressus , simulâ animi demissione , regem accedit ; gratiasque ingentes agit , pro defensâ per absentiam ditione . tum quotidie venatum exeuntem officiosè comitatur : aliquando , ut suspicionem omnem insidiarum amo- veret ,

cic cc
xxiii.

veret, etiam solus, parvo utentem satelli- vellet; tum Henrico Suerinensi ut Van-
tio. Quod cùm aliquoties jam factum daliam, Nordalbingiamque, traderet,
effet, Valdemarus die quodam, parvo iti- respuens conditiones tam indignas Valde-
dem progressus, uti antè, comitatu, circa marus, ut excelsò erat animo, maluit ma-
vesperam, è labore multo fessus, in tugu- nere in carcere, salvo regno, ac majestate,
rio, non tam longè à portu sito, in quo quād damnosam adē sibi, ac probrosam,
navem suam Henricus applicuerat, locum liberationem admittere. Inter ista Sueri-
pernoctandi capit. ac, nil minus, quād nensis, ut res suas stabiliret, cum finitimi-
ns fidias, illic metuens, blandè ipsum ad principibus, urbibusque, foedus init. insu-
cænam invitat, & potationem quandam per Adolphum quoque Scouwenburgi-
largiorem. ipse verò, qui occasionem eam cum exstimulat, ut tam bonâ occasione ad
exspectaret, datam sibi minimè negligen- recuperandam Holsatiam, patri Adolpho
dam ratus, ocyùs parare suos vela jubet: ante annos circiter viginti & unum, per
& ex his promptissimum quemque, manu captivitatextortam, uteretur. qui, cùm
pariter, animoque, ad id facinus præsto solus non sufficeret, ejus operâ adjutus, ac
esse. cùm potatio longiusculè processisset, Gerhardi, archiepiscopi Bremenfis, tum &
rexque ipse, & qui circa eum erant, vino Henrici Verlensis, aliorumque, rem ag-
graves, lectum omnes petiissent, ille suis, greditur, & Alberto Orlemundio bellum
ex infidiis evocatis, imperat, vincirent pro- infert. quem, cum manu raptim armatâ
perè, somno altiore pressum; ac cum eo occurrentem, statim vincit; & in vinculis
filium quoque Valdemarum, successorem abductum, Valdemaro comitem custodiæ
designatum. Statim compedes utriusque addit. inde Holsatiam pervagatus, univer-
injicientes, ora etiam obturant, ne clamore sam, adeoque ipsum Hamburgum, mini-
auxilia excitare possent; & ad navem ra- mo negotio in potestatem suam redigit.
ptim abducunt. inde avehunt Suerinum, Atque sic subactâ Holsatiâ, & Stormariâ,
ac mox item Dannebergam. Certè crimi- ceu jam nulla ultra metus causa esset, ar-
ne detestando Valdemarus se obstrinxerat, qui uxorem Suerinensis, suæ fidei com- ma Adolphus, & Henricus, deponentes,
missam, violaverat: & ostendit iram ma- militi dant missionem. Sed nec hîc for-
nifestam Deus, qui dynastam, multo sanè tunia desit Valdemaro adversari. nam
inferiorem, contra eum excitavit; ut in Esthonii, ac Livoni, eodem tempore, post-
suo eum regno, quando bello inferendo quam captum audivissent, milites Teuto-
impar esset, astu adoriri auderet, & abdu- nici ordinis, quos Enfigeros appellatos su-
ceret captivum, teneretque in triennium: pra dixi, & episcopus Rigensis, Revaliæ
nec dimitteret, ne in Cæsarî quidem gra- occasionem invadendæ sibi datam existi-
tiam, principumque aliorum, nisi magno mårunt. & exemplo quoque eorum Os-
liberationis pretio. Certè Deus, sicuti for- liensis excitatus, libertatem item vindic-
tunam regum in fastigio excellenti collo- candum statuit. ad hos Vandali, Sclaviae-
cavit, atque eo modo ipsos magis ad vir- que populi, præsertim occidui, ditioque
tutem obstrinxit, ita etiam peccantibus Suerinensium, ac Verlensium, ab obsequio
multo gravius irascitur, & delicta seve- discessere. insuper Barnimus quoque, &
rissime vindicare item solet. Ad abducti Vratilas, Pomeraniæ tunc principes,
regis famam, statim senatores regni, de que quædam loca, extorserunt. denique
redemptione ejus consulturi, convenere. Dansvicum etiam Suentepoldus occupa-
placuitque per legatos petere ab Impera- vit. atque ita Sclavia tota, multis expedi-
tore, ut auctoritate suâ id negotium adju- tionibus difficultimis vix subacta, facili-
varet. isque ipse, sive filius Henricus, cum admodū negotio Valdemaro se subduxit.
Germaniæ principibus aliis, & in his anti- Inter ista proceres regni, ut captivum re-
stite Coloniensi, Bardevicum, in vicinam gem suum liberarent, quidvis tentant. In
Pomeraniam, se recipiens, cùm nequic- Germaniam aliquos suorum mittunt, prin-
quam rem tentasset, mox recessit. etenim, cipesque passim prensant; ac, muneribus
cùm regem sibi, & Imperio, subditum non exiguis inter illos distributis, eò tan-
dem

VALDEMARVS II.

dem rem perducunt, ut Albertus, dux parente quoque ejus, Friderico Barbarossa, privi-
Saxoniæ, principesque item alii, causam legia, & immunitates multas, accepisse: at
sibi hanc agendam existimarent. itaque, nunc aliquanto tempore, armis Valdemari victa,
eorum operâ, id effectum est, ut rex, filiusq[ue] illius da- dominationi Danicæ subjacere. itaque orare ip-
ejus, libertati redderentur; pretiumq[ue] illius da- sum, ut susciperet patrocinium, & antiquam
rent selibrarum argenti puri quadraginta quin- libertatem vindicare cupientes adjuvaret: se vi-
que millia: tum trecentas quoque alias, ad exu- cissim obsequium, quod consuevissent, presitu-
stum pridem templum Itzehoæ, cum infesta illic ros. Audit Cæsar oratores perbenigne, ac
arma circumferret, instaurandum. ipse insuper, promittit postulata. tum Gerhardo, ar-
filiusq[ue], interposito jurejurando promitterent, chiepiscopo Bremensi, & Alberto, Saxo-
nunquam se captivitatem ulturos esse: nec dein- niæ duci, comitibus Suerinensi, Megapo-
ceps comitatum Suerinensem, aut Holsatiae, op- litano, & Oldenburgico, mandat seriò;
pidumve Hamburgense, sive alia circa flumen ut, si ita usus ferat, atque Dani Lubecenses ar-
Albim loca, jam Adolpho occupata, armis, aut mis petant, ipsi illis ad auxilium presto essent.
quocunque modo alio, repetituros. partem quo- Hoc responsum læti referunt, & acceptum
que comitatus Suerinensis, quam sorori sue Ide Lubecenses in occasionem celant. Nec
Guncelinus, & Henricus, dotis nomine attribue- multo pòst, cum festum quoddam, cele-
rant, cum hæc Nicolao nuberet, notho fratri, brari ad Kalendas Maji solitum, adve-
comitique Hallandie dicto, compensatione factâ, nisset, consules, & senatores, arcis regiæ
restitueret: ut nimirum totam eam ditionem suâ præfectum extra urbem astu educunt; cui
in potestate haberet; nec cujusquam Danicæ pro- Meigravium, quasi Maji comitem dicas,
sapiæ principis, à quo semper meritò metueret electuri. Inter ista, sicut constitutum erat,
sibi, dominatum illic pati cogeretur. pro argenti cives quidam, arcem ingressi, occultatis
vero summâ, donec ea solveretur, duos filiorum subter vestes armis suis, eam capiunt: ac
obsides Valdemarus exhiberet. His conditio- præfectum, mox in urbem revertentem,
nibus liber, cum in Daniam rediisset, nihil rei ignarum, in custodiam abducunt. inde
sibi prius duxit, quam ut fidem, obsides- arcem, quatenus obversa urbi, demoliti,
que, liberaret. hâc de causa, quam promi- quod supererat, in cœnobium conver-
serat pecuniam, ocyùs repræsentavit: fi- tunt; & pullatis illud monachis sacrum
liosque mox recepit, & nonnullos ordinis faciunt. Sic exuto regis Valdemari obse-
equestris viros, qui cum illis ibi manserant. quio, ad Saxoniæ ducem Albertum, prin-
ac Nicolao, Nicolai fratris nothi, uti dixi, cipesque item alios, oratores suos mittunt;
ex Idâ Suerinensi filio, cui ipse à defuncto qui & literas, quas à Cæsare impetrave-
jam parente tutor constitutus fuerat, pro rant, exhiberent; & auxilium, si res ferret,
creptâ comitatus Suerinensis portione, contra Danos postularent: tum ad bel-
tractum Hallandie borealem, ab amne lum, quod timebant, propulsandum fese
Edrà juxta Falckenbergam, tradit. Cu- parant. Valdemarus, cujus animum vehe-
piebat porrò etiam liberatum Orlemun- menter commovebat partim carceris con-
dium: verùm istud eo tempore minimè tumelia, partim & extorta Vagria, ac Nor-
impetrare potuit. Vix redierat in regnum, dalbingia, magis hâc defectione Lubecen-
& componere res inceperat, per absen- sium irritatus, illud secum reputabat, quo
tiam turbatas, cum Dithmarsi in tumul- se modo ulcisci posset. quia verò jura-
tum concitantur: sed præfetus Slesvicens- mento tenebatur, ad pontificem Hono-
is, comprehensis statim auctoribus, & oc- rium 111 ablegat aliquos, qui exponerent;
cisis, in initio repressit. ac mox multo gra- se in carcere summâ cum iniquitate ad conditio-
viùs turbatum est à Lubecensibus; qui, nes longè indignissimas compulsum esse: pete-
afficto Valdemaro, & potentia item ejus reg., ne quid his ulterius obstringeretur. isque,
vehementer imminutâ, ipsi quoque jugum odio Friderici Imperatoris, à quo gravi-
Danicum, aliquot jam annis grave, indi- ter diffidebat, fidem ejus statim liberat.
gnati, astu quodam excusseré. Ablegant neque mora; illico conscribit militem, &
ad Fridericum Imperatorem, qui expo- per Cimbriam ocyùs in Holsatos dicit.
nunt; urbem suam, olim Imperio accensam, à aderat Otho Luneburgicus, ejus ex sorore
VALDEMARVS II.

cic cc
xxvii.

Adelhedā nepos ; item à Dithmarsis copiae : quis succinctus , primo impetu Itze- hoam , aliaque Holsatiæ oppida , flammis vastat. hinc Bornhoviam regressus , obvium Adolphum Scouwenburgicum habuit , Holsatiæ , armis iterum vindicatæ , comitem , cum Gerhardo , archiepiscopo Bre- mensi , & Saxoniæ duce Alberto , Sueri- nensi , Megapolitano , Oldenburgico , ac nonnullâ Lubecensium item manu . Grave prælium , Iulii vicesimo secundo die , ad Bornhoviam committitur ; adeoque tanta strages hominum , equorumque fuit , ut in sanguine occisorum scuta pariter , galeæ- que , quodam modo innatare viderentur . ipse quoque Valdemarus , animosè inter confertissimos pugnans , altero excusso oculo , iterum in potestatem hostis vivus pervenisset , nisi quidam è militibus , equo impositum , à periculo præsentissimo libe- rasset . ac , subducto quamvis rege , nihilominus acriter pugnabant Dani ; donec tandem , ingens ad cladem momentum , & adversum fibi solem habuerunt , & Dith- marsi , ita pacti , quod præfectus Slevi- censis rebellantes paullo antè repressisset , ad Adolphum Scouwenburgicum transie- runt . capti , Otho Luneburgicus , & Ri- pensis episcopus , Thuvo ; ac Suerinum sta- tim abduicti . quorum hic , argenti felibris septingentis libertatem mox redemit : iste verò , vivo Henrico Suerinensi , nunquam liberari potuit . Memorabant Lubecenses , divæ Magdalena effigiem eo die , ipsi sa- cro , visam in cælo adjuvare præliantes : ideoque , quod victoriam ejus maximè beneficio , ut putabant , reportassent , sta- tuebant ; ut quotannis hâc de causâ , in memoriam tantæ rei , illum diem summâ pietate colerent : ac , peractis ritè sacris , eleemosynæ in egenos omnes distribue- rentur . Ita pœnas violati juramenti cùm dedisset Valdemarus , & in Daniam rediis- set , ultionem tantæ cladis , & nepotis Lu- neburgici liberationem , cogitans , iterum conscribit militem . ac , Holsatiæ repetitâ , urbem Itzehoam obsidet . Occurrabant Lubecenses , cum Adolpho Scouwembur- gico , & Henrico Suerinensi , aliisque fœ- deratis : & ad castra Valdemari sua proxi- mè metabantur , amne Storâ interjecto : qui utrosque , ne conferere manus possent ,

prohibebat . quâ de causâ Valdemarus , neque urbem expugnare , neque etiam propulsare hostem potens , ab obsidione abit ; copiasque in Dithmarsos , qui , ad hostem prælio superiore transeuntes , magna cladis causa fuerant , maximè infestas ducens , terram eorum ferro , acflammâ , populatur : ac captivos quoque multos , ad vindictam nuperæ defectionis , inde abdu- cit . Hinc regreditur Itzehoam , iterumque eam obsidet . sed , Holsatis ad auxilium occurribus , aliquam suorum stragem rursum passus , in Holsatiæ borealem arma vertens , eam vastat , & in Daniam rever- titur , ut majoribus mox copiis bellum hoc prosequeretur . Adolphus autem , & Hen- ricus , metuentes , ut resistere ipsi possent , incitant Albertum Saxonem , ut Molnam , Louwenburgum , Razeburgum , ac Saxoniæ oppida cætera , item arces , vi à Val- demaro captas , nunc recuperare velit . quod si animum induceret , operam se collatuos . atque ille , validâ coactâ manu , capit Molnam , & Razeburgum , aliaque aliquot loca , quæ obsequium Valdemari ad id tempus retinuerant . sed , cùm tan- dem Louwenburgum obsideret , fortiter præfectus restat , & è Daniâ denuò Valde- marus adest , ut Albertum dimoveret . verùm , eo in incoepâ obsidione persisten- te , loca circumjecta diripit , & incendit . porrò etiam coercendo Segebergo muni- mentum quoddam objicit : & id aliquan- diu molitus frustra , veritus , ne universas Germanorum in se vires concitaret , pe- dem refert . Inde principes interveniunt ; & præfecto , si se dedat , liberationem Al- berti Orlemundi , qui Suerini in custodiâ servabatur , curaturos pollicentur . quod cùm is ad Valdemarum perfcripsisset , at- que ejus quæsivisset voluntatem , mox re- sponsum ab illo accipit : *quoniam vix ad- duci posset , ut in arcis , quam tenebat , deditio- nem consentiret , nihilominus , ut clienti , antea fideli admodum , libertatem procuraret , id per- mittere .* Ac Albertus Orlemundius , hunc in modum liberatus , cùm à Danis dein- ceps sese destitutum animadverteret , gra- viterque etiam ab Holsatis premi , jus in urbem Hamburgensem , quod à Valde- maro acceperat , puri argenti felibris mille , & quingentis , venum oppidanis dedit . atque

VALDEMARVS II.

atque hęc est prima causa libertatis, quam
prætendunt. sed & ipsi Holsatiæ comites,
uti anteā, sic deinceps agnovere: & Al-
bertus, qui dominium beneficio Valde-
mari obtinebat, quod ex annuā pensione,
& clientela, satis manifestum erat, quod
ipsius minimè foret, neque vendere item
poterat. In Sueciā, dejectus regno Ericus
Blæsus, per sororium Canutum, & Fol-
chungos, sociosque factionis, qui Canu-
tum evehebant, postquam fugā vix in Da-
niā evasisset, opem à Valdemaro petit;
atque, eā impetratā, regnum repetit, reci-
pitque: & Canutum, prælio ad Sparse-
thram captum, capite truncat. Sicut au-
tem in Sueciā Ericum juvit, caritate erga
regem amicitiā conjunctum, & justitiā
causæ motus; ita, pietate ductus, in Livo-
niā monachis Dominicanis etiam benignè
dedit, ut Revaliæ juxta arcem, quo dein-
ceps tutiores esse possent, monasterium
sibi struerent. ac, quo id faciliūs his lar-
giretur, fecerat Romanus pontifex: qui
episcopo Mutinensi Gulielmo ablegato
inter alia illud postulandum injunxerat.
Nec contentus caritatem, & pietatem, in
extraneis exercere, domi etiam suorum
commodis prospiciendum existimavit. ita-
que è Lusitaniā filio suo Valdemaro, prin-
cipi pridem designato, uxorem petit Leo-
noram, Alphonsi II filiam: nuptiasque
Ripis celebrat, ad vicefimum quartum
diem mensis Iunii. In his nuptiis, labora-
tum à principibus, qui intererant, ut pax
inter Valdemarum, & Adolphum, inire-
tur. eaque sic constituta est; ut *Adolphus*
& *Holsatiam*, & *Stormariam*, ditiones here-
ditarias, retineret; &, si quando usus foret,
Valdemaro, suo stipendio, milites ducentos mit-
teret: ac viciſſim Valdemarus Adolpho trecen-
tos, suo itidem stipendio. Anno proximo, facra, eorumque ritus, Valdemarus ad Ro-
manæ Ecclesiæ morem totò regno emen-
davit: dirigente id negotium Othonem
quodā cardinali, quem Gregorius IX pon-
tifex ob hanc causam ablegaverat. Hinc
sequuta ingens pestis, totam Daniam per-
graffata, magnam hominum, pecudum-
que, stragem dedit. &, ut domi graviter
detriti subditi, ita foris. nam, amissio quan-
tum obsequium tamen ejus in Vandaliā

retinerent Rugiani, Trebezani, aliique il-
lic populi, magnum quoque detrimentum
maximæ eorum urbes, civibus vel Strale-
fundiam, vel Rostochium, vel Hambur-
gum, vel Lubecam commigrantibus, ac-
cepere. Quam jacturam ut negligenter,
mors effecit, primū nurus, Leonore, tum
ipsius quoque filii, Valdemari. Atque Le-
onora quidem, in puerperio, 111 Id. men-
sis Maji, exspiravit; unā cum filiolo, quem
enixa erat. Valdemarus, recreare animum
cupiens, nimio dolore pressum, ex uxoris
caræ obitu, dum venatur ad Resnesam, in
propinquâ illic silvâ, fortè ab aliquo crus-
sagittâ fauciatur: & ex vulnere item mo-
ritur, 1v Kal. Decembris. ac utriusque fu-
nus factum est Ringstadii. Luctuosus cer-
tè regi, adeoque toti regno, obitus Valde-
mari fuit: cùm de eo, si vixisset, summa
fibi unusquisque omnia policeretur, pro-
pter animi, ac virtutis, quæ in ipso enite-
bat, magnitudinem. His funeribus regis
animus adeò percussus fuit, ut deinceps,
externorum abjectâ curâ, regni terminis
contentus, in quiete vitam agere consti-
tueret. itaque, quam diu inde supervixit,
summâ in tranquillitate regnum tenuit;
maximâ cùm æquitate juris dictionem ex-
ercens, sine ullâ personarum exceptione:
tum tributa, oneraque quævis alia, partim
à se, partim item à majoribus, bellis variis,
cùm necessitas postularet, introducta, mi-
tigavit: quædam, etiam universa abolevit.
Porrò, ut quietem regni in futurum stabi-
liret, partem ejus cuique filiorum suam
affignavit: quâ, cùm vitâ functus foret,
continere se deberent. ac Ericum, ex Be-
rengariâ Lusitanâ natu maximum, proce-
rum consensu unanimi, successorem sibi
statuit; alteri verò, Abeli, Cimbriam au-
stralem tribuit, ducis titulo regendam:
tertio verò, Christophoro, Langelandiam
concessit. quam Canutus cùm teneret,
filius ex Margaretâ, primâ uxore, natu mi-
nimus, ejus loco huic Blekingiam deinceps
possidendam dedit. Istâ distributione, cùm
se pacem filiis post mortem suam relictu-
rum existimaret, nihilominus, quod &
plures prævidebant, frustra id consilium
fuit. Vti verò magis animos in concordiâ
confirmaret, proceres regni ad se vocat,
& exponit; prævidere se dissidia, inter filios

cic cc
xxxii.

oritura : quæ ut prohibere possit, ipsos iſhuc con-
vocasse, ut consilio adjuvarent, & post mortem
quoque suam hujus curæ testes essent. inde , ad
filios conversus, adhortatur ; uti pacem, sibi
honestam, regno utilem, semper colerent : ete-
nim, si dissiderent, id damnosum regno fore, ac
perniciosum ipsis. Ita ditiones se unicuiq; divi-
sisse, ut existimet, non majore æquitate fieri id
potuisse. quare porrò animis conjunctis essent ;
neque se, ac subditos suos, perditum irent. Quæ
quantumvis proni acciperent, mortuo ta-
men Valdemaro , nullo modo tenuere.
Post hæc, uti aliud suæ pietatis monumen-
tum apud subditos exstaret, Franciscanos
iterum in regnum induxit ; concessitque,
uti Ripæ ordini suo monasterium extrue-
rent : qui deinde , in majorem modum
aucti, alia quoque , & in singulis penè op-
pidis , condiderunt. utque Daniæ novum
monachorum ordinem , & coenobium
item, dedit, ita in Vandaliâ suâ novam ipse
urbem accepit , Gryphiswaldiam, exstru-
ente eam abbatte monasterii Eldenovii : ut
collatum in homines religiosos benefi-
cium , per eorum alio in loco præfulem;
isto modo compensatum videretur. Mox
incendio gravissimo triste sanè regnum
habuit ; Lundiaque , urbs in Scaniâ ; &
Roschildia, in Selandiâ ; hæc episcopi, illa
archiepiscopi sedes, penè totæ conflagra-
runt. Per hoc tempus, cùm Esthonia, dum
in carcere ab Henrico Suerensi detine-
tur , Daniæ se subduxisset , Valdemarus
hanc repetere armis statuit. Variè hacte-
nus id tentaverat ; per legatos, literasque :
sed contemptus , tandem bellum in illam
parat. quod Simplicius , eo tempore sum-
mus pontifex, postquam impeditum cupe-
ret , adjuvante Friderico Imperatore , in
hunc modum rem composuit ; ut Esto-
niam universam, insulasq; , ac provincias , ad
hanc ipsam pertinentes , & ecclesiasticam quo-
que jurisdictionem terræ Curolandiae, Valde-
marus possideret : ipsam verò Curolandiam , &
trans Dunam amnem tractum , Semigalliam,
Lithuaniam, Rigæ antistites, & Ensigeri , ob-
tinenterent. Verū illi, cùm conditiones istas,
quanquā æquas , recusarent, neque etiam
ignorarent , impares se Valdemaro , ordi-
nem Teutonicum amplexi , in ejusdem
per Borussiam magistri potestatem trans-
ierunt. Rex per ista in Vandaliā arma

cic cc
xxxiii.cic cc
xxxiv.

movet : atque varia illic loca ad obse-
quiū reducit , Rugiamque ad novum
sacramentum adigit. ac , commercia Lu-
becensium ut deinceps infestaret , Travæ
amnis ostium utrinque munit. Post haec
quies illi aliquantis per fuit ; & adspexit
filiorum matrimonia: quorum Abel, quem
australis Cimbriæ ducem constituerat , ut
Adolphi, Holsatiæ comitis amicitia com-
pararet, filiam ejus Mechthildam uxorem
cepit : ac Slesvici nuptias ingenti pompa
celebravit. quod cùm idè factum ab eo
videretur , ut majorem fratrem Ericum,
quem à patre in successione regni antela-
tum ringebatur, socii adjutus armis, me-
liùs invadere posset ; atque ipse tum Eri-
cus planè sic existimaret ; etiam ille , ut
subsidiū in hunc casum promptum ha-
beret, Iuditham, Alberti Anhaltini filiam,
sive , ut alii , Saxonis , aut Luneburgici,
matrimonio sibi junxit ; dispensante, pro-
pter consanguinitatem, Gregorio ix. Hęc
conjugia, quæ contracta magno regni de-
trimento prævidebat , ægrè admodum
ferebat Valdemarus; maximè autem Abe-
lis cum Mechthildā: docuitque mox even-
tus, non injuriā doluisse. Per hoc tempus
etiam apud Scanoram cum Norvagis di-
micatum prælio navalī traditur : sed, quæ
causa belli fuerit, quomodo, aut quām diu
gestum , quando item terminatum , in in-
certo est. Porrò Esthoniā rebellantem,
nec pontificis sententia, à triennio jam
latæ , acquiescere cupientem , vindicare
Valdemarus fatagebat : ac parabat etiam
classem. cùm magister ordinis Teutonici,
Hermannus Falcus, cui Ensigeri, arma re-
gis, uti dixi paullo antè , metuentes , se
subjecerant, capto in Daniam itinere, ad-
juvante Gulielmo , Mutinensem episco-
po , & pontificis legato, pacem orat , im-
petratque ; & Revaliam , quæque ad eam
pertinebant ; item Gerviam, Hariamque,
& Virriam, reddit : tum promittit , arcem
se Revalensem traditurum , simul arma
sua Equites , supellectilemque omnem,
atque cæterum commeatum , huc con-
vectum , abduxissent. insuper paciscitur
quoque, quicquid deinceps regionum, aut loco-
rum, Valdemarus barbaris eruptum iret, id tran-
quille possideret , sine ullâ Equitum incurso-
ne ; qui auxilium in tutelam tenerentur exhi-
bere,